Cujus Lindisfamise terminus est a fluvio Tyeda usque ad Warnemu- 
tham; et inde superius usque ad locum ubi aqua Warned oritur juxta 
montem Hiberdune,: et inde usque ad fluvium Bromwich: et inde 
usque ad fiuyium Tyl. Et terram illam ultra Tyedam a fiumine Edre 
ab aquilone usque ad locum quo cadit in Tyedam : et totam terram quse 
jacet inter istum fiuyium Edre et alterum qui yocatur Ledre : et totam 
terram quse pertinet ad monasterium sancti Baldredi quod est in Tynig- 
ham, a Lambremore usque ad Esmude.

Et dederunt rex Egfridus et archiepiscopus Theodoras terram in Ebo- 
raco sancto Cuthberto, a muro sancti Petri usque ad magnam portam 
occidentalem, et usque ad murum ciyitatis yersus austrum. Et dede
runt eis villam quae dicitur Creich, et tria miliaria in circuitu ut ibi 
posset manere in eundo et redeundo deEboraco. Ibi sanctus Cuthbertus 
congregationem monachorum et abbatem nomine Gevem, ut quidam 
dicunt, statuit. Huic adjecerant ciyitatem Luel, id est Carleol, et 
in circuitu quindecim miliaria, et ibi sanctus Cuthbertus congre
gationem sanctimonialium et abbatissam ordinavit et scolas ibi consti- 
tuit.

Postquam yero sanctus Cuthbertus suscitavit pueram a mortuis in 
villa quse dicitur Exanforda, dedit ei rex Egfridus terram quse yocatur 
Ceartmel, et omnes Britanni cum eo et yiHam quse dicitur Sudgedlin et 
quicquid ad earn pertinet. Haec omnia bonus abbas Cyneuerth sub sancto 
Cuthberto ordinavit sapienter ut voluit.

Ea tempestate pugnavit rex Egfridus contra regem Merciorum Wlfere 
filium Pendici, et cseso cxercitu ejus fugavit eum. Postea dedit Egfri-

dus rex sancto Cutliberto Meylros et Carrum et quicquid ad earn per
tinet.

Hon multum post hunc EgMdum successit in regnum Ceolfus films 
Cuthwining seqne sancto Cutliberto subdidit, et dimisso regno cum uxore 
pro amore Dei se cum magno tesauro ad Lindisfarnense monasterium 
contulit, barbam deposuit, coronam accepit, et sancto Cutbberto yillam 
dedit, nomine Werkewr the cum suis appendiciis. Sed post hoc quidam 
rex nomine Osbertus Werkewthe abstulit sancto, sed post annum 
yitam cum regno perdidit. Post eum regnavit Elle qui bene promisity 
sed male egit. Abstulit enim sancto duas yillas Bylingham et Yleclif,- 
sed cito per Ybban ducem Eresonum fugatus et caesus yitam dedecorose 
finiyit.

Statim post Ceolwfum factum monachum obiit sanctus Cuthbertus, et 
successit Eddred episcopus qui reedificayit ecclesiam in Horham, et 
transportayit illuc corpus Ceolfi regis, ipsamque yillam dedit sancto 
Cuthberto, et Gedewrthe, et alteram Gedewrth, et edificayit yillam 
Geinsford, deditque earn sancto Cuthberto, Et postea edificayit Biling- 
ham et Yleclif, et Wicheclif, deditque sancto.

Quando sanctus Cuthbertus factus est monachus, regnabat Oswigius, 
et alii dicunt quod iste fuit Oswiu frater Oswaldi regis, et interfecit 
Oswinum regem Berniciorum filium Osrici regis Edwini filii. Mortuo 
Oswigio regnavit filius ejus ; post eum Ceolfridus ; et post hunc Gun- 
dredus qui per sanctum Cuthbertum apparentem per visionem abbati 
Eddredo in Luercestre, factus fuit rex, Eardulfo episcopante anno ab 
incarnatione Domini octingentesimo nonogesimo. Post hunc Elfredus 
qui dedit sancto totam terram inter Tesam et Tynam.

Isti Gudredus et Eluredus reges adjecerunt Dunelmensi episcopatui 
omnia quse ad episcopatum Haugustaldensem pertinuerunt. Per quin- 
quaginta enim et quatuor annos ante devastationem Horthymbrise sedes 
episcopalis ibi cessaverat. JEluredo defuncto, regnavit filius ejus 
JSdwardus, et post hunc Edelstan filius ejus, et post Edmundus frater 
Edelstan. Quo mortuo anno Dominicse incarnationis nongentesimo 
quadragesimo octavo, Eluredum9 fratrem heredem regni reliquit. Hii 
omnes cultores Sancti Cuthberti leges ejus et privilegia confirmaverunt 
et servaverunt, et terras cum .multis aliis donariis sancto contulerunt. 
Sed Edred moriens reliquit heredem filium fratris sui Edmundi, nomine 
Edwi, malignse mentis hominem, omnibus odiosum. Hie a finibus 
tocius Anglise expulit Sanctum Dunstanum de incestu eum corripien- 
tem. TJnde omnes ab Ymbre usque ad Tamisiam contra Edwinum 
offensi ultra Tamisiam eum fugaverunt, et juniorem fratrem suum 
regem fecerunt, nomine Edgarum. Qui, cum multos annos feliciter 
regnasset, filio suo Edwardo, qui jacet in Scatecberi, regnum moriens 
reliquit. Qui, in brevi novercali fraude occisus, Edelredum fratrem 
heredem habuit. Deinde Knud regno Anglorum potitus, et ad Dunel- 
mum veniens per quinque miliaria a loco qui Garmundi Yia dicitur 
nudis pedibus incedens ad sepulcrum Sancti Cuthberti venit, et ibi op- 
tulit ei et dedit liberam et quietam Steindrop cum omnibus appendiciis 
suis.

9 An error for Edredum.

Post hunc regnavit Edwardus filius Edelredi et Emmas. Qui, prim'o 
-anno regni sui monaehum quendam nomine Egelricum de Bure episco- 
pum prefecit ecclesiae Dunelmensi, sed, earn regere non valens, ad pro- 
prium monasterium rediit, sicque sine episcopatu vitarn finivit.

Postea anno Dominicae incarnationis M° lxxiij°, sui regni anno octavo, 
Willielmus rex post Haraldum occisum potentissimus versus Bcotiam 
regnum suum visurus, et siqui ei rebelles essent subditurus ad sanctum 
Cuthbertum oraturus venit. Cui sciscitanti de vita et miraculis sancti, 
•et de antiquitate et origine episcopatus, prudentiores ecclesise dixerunt 
■ei Sanctum Oswaldum regem, accito Sancto Aidano de Scotia, sedem 
episcopalem in Lindisfarnensi insula primitus instituisse et ei dedisse. 
Dixerunt etiam quomodo rex Egfridus et Theodorus archiepiscopus in- 
vitum de solitaria vita extractum episcopum fecerunt, et quanta vene- 
ratione ab eodem rege dum vixit semper habebatur, et a subsequentibus 
Dhristianis regibus post mortem quantum diligebatur et quomodo omnia 
ad eum pertinentia semper augmentabant et sua auctoritate confirma- 
bant, ut in perpetua libertate et quietudine permanerent, et cum omni
bus consuetudinibus ut ipsi in sua manu habuerant. Haec cum rex et 
alia multa audisset, propria manu, cum auro et pallio in perpetuum 
servanda tribuit, libere et quiete Deo et Sancto Cuthberto et W alchero 
episcopo Waltham cum omnibus appendiciis suis dedit et quinquaginta 
mansiones in Lyndesia, et adjecit postea Willielmo episcopo WeUetonam 
et Houedene cum omnibus suis appendiciis, cum saca et socna, et omni
bus legibus sicut ipse in propria manu habuit.

Isto eodem rege Willielmo laudante et concedente, Edgarus rex 
Scotise donavit et reddidit Sancto Cuthberto et Willielmo episcopo, in 
Lodoneio Berewich cum omnibus suis appendiciis, et monachis in 
ecclesia Dunelmi Deo et Sancto Cuthberto servientibus Coldingham 
cum suis omnibus appendiciis sicut in carta continetur quam ipse et 
fratres sui propria manu signaverunt et firmaverunt.

Edwardus qui regnavit ante Willielmum fuit filius Ethelredi regis. 
jE  their ed us fuit filius Eadgari regis. Eadgarus fuit filius Eadmundi 
Tegis. Edmundus fuit filius Edwardi regis senioris. Edwardus senior 
fuit filius Ealuredi regis. Iste Eluredus rex Australium Anglorum, et 
Guthred rex Norhanhynbrorum primi statuere Sancto Cuthberto omnes 
leges suas et consuetudines; eique ad incrementum sui episcopatus 
ndauxit Episcopatum Hagustaldensem qui antiquitus erat Wlfridi: et 
hoc statuerunt et firmaverunt cum consensu totius Angliae sicut inveniri 
potest in antiquissima scriptura chronica. Et in fine decretorum 
:suorum excommunicationis sententiam protulerunt in eum qui sua sta- 
bilita presumeret convellere. Legat antiquam scripturam qui voluerit.

Post illud tempus episcopi apud Sanctum Cuthbertum ilium locum 
tenuerunt, et ibidem, scilicet, in Hagustald’ suos presbiteros statuerunt, 
*et prepositos. Edmundus episcopus ibi constituit prepositum Ulkixxuh 
,Arkilles sum, Wincunes sune,10 Et post eum Egelricus episcopus posuit 
ibi prepositum Coxxanum; et post Collanum, VxxrLXTrar Iluinges sum; 
et post Egelricum Ealgelwinus episcopus constituit ibi prepositum 
Tthhedto Vlkilles sum}0 Iste TJthredus est pater Cospatrici qui hunc 

10 One of these names must surely be our Wilkinson.

est viceeomes in Tevietedale. Eluredtjs Westou sune secretarius Dunel- 
mensis ecclesim dono domini sui Edmundi Episeopi tenuit ecclesiam de 
Hagustaldaham; et postea posuit in ea presbiterum Gamel elde, qui 
dictus est Gamel Hamel ; et postea posuit ibi presbiterum Gamel mnge. 
Iste Eluredus partem de reliquiis Episcoporum, qui apud Hagustarh’ 
antiquitus fuerant ibidemque sepulti, transtulit Dunelmo, et cum Sancto 
Cuthberto incorrupto colloeavit. Post Eluredum filius ejus E ilee  
l a w k e u ,  thesaurarius Dunelmensis ecclesiae, ab Egelrico et Egelwino 
Episcopis Dunelmensibus tcnuit ecclesiam de HagustaTh’, ponens ibi 
presbiterum Seeoh. Habuit illam quamdiu terra erat inhabitata. Post- 
quam enim Eranci yenerant in Angliam, et Eobertus comes cum sep- 
tingentis militibus occisus esset in Dunelmo, quinque diebus ante puri- 
ficationem Sanctse Mariae, atque post eodem anno. castella Eboraci a 
Danis atque Anglis destructa; magnaque multitudo Eraneorum fuerat 
occisa: ad vindictam horum omnium, Willielmo rege cum magno super-, 
veniente exercitu et per mensem Decembrem, Januarium, Eebruarium, 
omnia vastante, fugientibus omnibus ubf latere poterant, et etiam extra 
patriam peregrinantibus, tota terra ab Umbra usque Tvedam per multum 
tempus in solitudinem redacta est, prseter Eboracum et Dunelmum et 
Benbanburc. Tunc Egelwino episcopo, propter timorem regis Willielmi, 
episcopatum fugiente per duos pene annos, pastore yacabat ecclesia. 
Interim Ycthed Vlkilles sune, quern ut supradictum est episcopus 
Egelwinus constituerat in Hagustal’lT prepositum,' ad Thomam archie- 
piscopum seniorem profectus, indicavit locum talem facile ilium posse 
sub dominium suum redigere, cum tota ubique terra yacaret cultore. 
Cujus hortatu archiepiscopus intravit Hagustalham, nullotunc existente 
episcopo in Dunelmo, terra ubique yastata; nec aliquo prohibente ubi 
quisque vellet habitare. Post hsec E y la e  lawkett cum offerente W il- 
lielmo episcopo monachatum recusaret, ad Thomam archiepiscopum 
abiit, et tunc ab eo Hagustaldensem ecclesiam recepit, quam quondam 
ab Egelwino episcopo acceperat. Quo mortuo filius ejus E y la e  per 
predictum archiepiscopum Hagustaldensem ecclesiam ingreditur.